

Ao preencher a coluna "CODIGO" com:

1. A palavra "SUBTOTAL", será gerado o sub-total dos itens acima.
2. A palavra "TOTAL", será gerado o total do orçamento.
3. Um código SINAPI ou Extra Sinapi, ele irá automática-mente compor o orçamento.
4. Uma palavra qualquer será considerada como um item agrupador do orçamento.

Programa: _____
 Tomador: **PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULA CANDIDO**
 Processo: _____ OS: _____
 BDI: **24,00%** Data de Preenchimento: **15/07/2015**

ÍTEM	CÓDIGO	DESCR. DE OBRAS	CUSTOS UNITÁRIOS			TOTAL			SIG
			UNID.	R\$ UNIT.	QUANT.	SEM BDI	BDI 24%	%	
SERVIÇOS INICIAIS									
1	74209	1 RD PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	249,74	4,50	1.123,83	1.393,56	0,56%	
2 RUA JANUARIO FERREIRA DE PAULA									
02.01 INFRAESTRUTURA									
02.01.01	72967	RD MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 12 X 30 CM, SOBRE BASE DE	M	25,25	186,47	4.708,37	5.838,38	2,34%	
02.01.02	74012	1 RD SARJETA EM CONCRETO, PREPARO MANUAL, COM SEIXO ROLADO, ES	M	33,51	186,47	6.248,61	7.747,83	3,10%	SIG
02.01.03	73892	2 RD EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:1	M2	30,17	186,47	5.625,80	6.975,84	2,79%	
02.01.04	e-001	E RAMPAS PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK =	UD	187,05	2,00	374,10	463,88	0,19%	
SUBTOTAL						18.080,71	22.419,49		
02.02 ASFALTAMENTO SOBRE PEDRA FINCADA									
02.02.01	73806	1 RD LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM JATO DE ALTA PRESSÃO DE AR E AGU	M2	1,09	610,11	665,02	823,65	0,33%	
02.02.02	72942	RD PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSAO RR-1C	M2	0,95	535,52	508,74	631,91	0,25%	
02.02.03	72964	RD CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE COM CAP 50/70, BINDEF	T	136,72	77,11	10.543,15	13.073,29	5,23%	SIG
02.02.04	72965	RD FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A C	T	162,99	77,11	12.568,95	15.585,69	6,23%	SIG
02.02.05	83444	RD TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT > 10 KM, C	TXKM	0,81	7711,49	6.246,31	7.711,49	3,08%	SIG
SUBTOTAL						30.532,17	37.826,03		
02.03 SINALIZAÇÃO									
02.03.01	73916	2 RD PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X	UN	64,37	1,00	64,37	79,82	0,03%	
02.03.02	72947	RD SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE	M2	16,27	35,94	584,76	724,93	0,29%	
02.03.03	e-002	E FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO SEM REC	M²	223,34	0,90	200,51	248,64	0,10%	
02.03.04	e-003	E PISO PODOTÁTIL DE ALERTA, 40 X 40 CM, VERMELHO/AMARELO	M²	59,42	1,00	59,42	73,68	0,03%	
SUBTOTAL						909,06	1.127,07		
3 RUA 1º DE MAIO									
03.01 INFRAESTRUTURA									
03.01.01	72967	RD MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 12 X 30 CM, SOBRE BASE DE	M	25,25	408,99	10.327,00	12.805,48	5,12%	SIG
03.01.02	74012	1 RD SARJETA EM CONCRETO, PREPARO MANUAL, COM SEIXO ROLADO, ES	M	33,51	408,99	13.705,25	16.993,53	6,80%	SIG
03.01.03	73892	2 RD EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:1	M2	30,17	408,99	12.339,23	15.300,32	6,12%	SIG
03.01.04	e-001	E RAMPAS PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK =	UD	187,05	10,00	1.870,50	2.319,40	0,93%	
SUBTOTAL						38.241,98	47.418,73		
03.02 ASFALTAMENTO SOBRE PEDRA FINCADA									
03.02.01	73806	1 RD LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM JATO DE ALTA PRESSÃO DE AR E AGU	M2	1,09	1284,91	1.400,55	1.734,62	0,69%	
03.02.02	72942	RD PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSAO RR-1C	M2	0,95	1121,31	1.065,24	1.323,15	0,53%	
03.02.03	72964	RD CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE COM CAP 50/70, BINDEF	T	136,72	161,47	22.075,99	27.373,78	10,95%	SIG
03.02.04	72965	RD FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A C	T	162,99	161,47	26.317,77	32.634,43	13,05%	SIG
03.02.05	83444	RD TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT > 10 KM, C	TXKM	0,81	16146,86	13.078,96	16.146,86	6,46%	SIG
SUBTOTAL						63.938,51	79.212,84		
03.03 SINALIZAÇÃO									
03.03.01	73916	2 RD PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X	UN	64,37	1,00	64,37	79,82	0,03%	
03.03.02	72947	RD SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE	M2	16,27	95,29	1.550,42	1.922,06	0,77%	
03.03.03	e-002	E FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO SEM REC	M²	223,34	4,49	1.002,57	1.243,18	0,50%	
03.03.04	e-003	E PISO PODOTÁTIL DE ALERTA, 40 X 40 CM, VERMELHO/AMARELO	M²	59,42	5,00	297,10	368,40	0,15%	
SUBTOTAL						2.914,46	3.613,46		
4 RUA JETULIO VARGAS									
04.01 INFRAESTRUTURA									
04.01.01	72967	RD MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 12 X 30 CM, SOBRE BASE DE	M	25,25	159,91	4.037,73	5.006,78	2,00%	
04.01.02	74012	1 RD SARJETA EM CONCRETO, PREPARO MANUAL, COM SEIXO ROLADO, ES	M	33,51	159,91	5.358,58	6.644,26	2,66%	
04.01.03	73892	2 RD EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:1	M2	30,17	159,91	4.824,48	5.982,23	2,39%	
04.01.04	e-001	E RAMPAS PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK =	UD	187,05	2,00	374,10	463,88	0,19%	
SUBTOTAL						14.594,89	18.097,15		
04.02 ASFALTAMENTO SOBRE PEDRA FINCADA									
04.02.01	73806	1 RD LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM JATO DE ALTA PRESSÃO DE AR E AGU	M2	1,09	619,49	675,25	836,31	0,33%	
04.02.02	72942	RD PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSAO RR-1C	M2	0,95	555,53	527,75	655,52	0,26%	
04.02.03	72964	RD CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE COM CAP 50/70, BINDEF	T	136,72	80,00	10.937,07	13.561,74	5,42%	SIG
04.02.04	72965	RD FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A C	T	162,99	80,00	13.038,56	16.168,01	6,47%	SIG
04.02.05	83444	RD TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT > 10 KM, C	TXKM	0,81	7999,61	6.479,68	7.999,61	3,20%	SIG
SUBTOTAL						31.658,31	39.221,19		
04.03 SINALIZAÇÃO									
04.03.01	73916	2 RD PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X	UN	64,37	1,00	64,37	79,82	0,03%	
04.03.02	72947	RD SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE	M2	16,27	32,82	533,92	661,90	0,26%	
04.03.03	e-002	E FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO SEM REC	M²	223,34	0,90	200,51	248,64	0,10%	
04.03.04	e-003	E PISO PODOTÁTIL DE ALERTA, 40 X 40 CM, VERMELHO/AMARELO	M²	59,42	1,00	59,42	73,68	0,03%	
SUBTOTAL						858,22	1.064,04		
TOTAL GERAL						201.728,31	250.000,00		

Ao preencher a coluna "CODIGO" com:

1. A palavra "SUBTOTAL", será gerado o sub-total dos itens acima.
2. A palavra "TOTAL", será gerado o total do orçamento.
3. Um código SINAPI ou Extra Sinapi, ele irá automática-mente compor o orçamento.
4. Uma palavra qualquer será considerada como um item agrupador do orçamento.

Programa:

Tomador:

Processo: OS:

BDI: Data de Preenchimento:

ÍTEM	CÓDIGO	D E S C R I Ç Ã O	CUSTOS UNITÁRIOS			TOTAL		%	SIG
			UNID.	R\$ UNIT.	QUANT.	SEM BDI	BDI 24%		

Ao preencher a coluna "CODIGO" com:

1. A palavra "SUBTOTAL", será gerado o sub- total dos itens acima.
2. A palavra "TOTAL", será gerado o total do orçamento.
3. Um código SINAPI ou Extra Sinapi, ele irá automática-mente compor o orçamento.
4. Uma palavra qualquer será considerada como um item agrupador do orçamento.

Programa:

Tomador:

Processo: OS:

BDI: Data de Preenchimento:

ÍTEM	CÓDIGO	D E S C R I Ç Ã O	CUSTOS UNITÁRIOS			TOTAL		%	SIG
			UNID.	R\$ UNIT.	QUANT.	SEM BDI	BDI 24%		

Ao preencher a coluna "CODIGO" com:

1. A palavra "SUBTOTAL", será gerado o sub- total dos itens acima.
2. A palavra "TOTAL", será gerado o total do orçamento.
3. Um código SINAPI ou Extra Sinapi, ele irá automática-mente compor o orçamento.
4. Uma palavra qualquer será considerada como um item agrupador do orçamento.

Programa:

Tomador:

Processo: OS:

BDI: Data de Preenchimento:

ÍTEM	CÓDIGO	D E S C R I Ç Ã O	CUSTOS UNITÁRIOS			TOTAL		%	SIG
			UNID.	R\$ UNIT.	QUANT.	SEM BDI	BDI 24%		

Ao preencher a coluna "CODIGO" com:

1. A palavra "SUBTOTAL", será gerado o sub- total dos itens acima.
2. A palavra "TOTAL", será gerado o total do orçamento.
3. Um código SINAPI ou Extra Sinapi, ele irá automática-mente compor o orçamento.
4. Uma palavra qualquer será considerada como um item agrupador do orçamento.

Programa:

Tomador:

Processo: OS:

BDI: Data de Preenchimento:

ÍTEM	CÓDIGO	D E S C R I Ç Ã O	CUSTOS UNITÁRIOS			TOTAL		%	SIG
			UNID.	R\$ UNIT.	QUANT.	SEM BDI	BDI 24%		

Ao preencher a coluna "CODIGO" com:

1. A palavra "SUBTOTAL", será gerado o sub- total dos itens acima.
2. A palavra "TOTAL", será gerado o total do orçamento.
3. Um código SINAPI ou Extra Sinapi, ele irá automática-mente compor o orçamento.
4. Uma palavra qualquer será considerada como um item agrupador do orçamento.

Programa:

Tomador:

Processo: OS:

BDI: Data de Preenchimento:

ÍTEM	CÓDIGO	D E S C R I Ç Ã O	CUSTOS UNITÁRIOS			TOTAL		%	SIG
			UNID.	R\$ UNIT.	QUANT.	SEM BDI	BDI 24%		